BCĐ PCD COVID-19

HUYỆN TÂN YÊN

Số:             /BCĐ-VP
V/v triển khai khẩn cấp các nội

dung, biện pháp phòng chống

dịch trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc

Tân Yên, ngày 07 tháng 11 năm  2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;

UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các đ/c thành viên BCĐ, tổ giúp việc BCĐ, Trung

tâm chỉ huy PCD Covid-19 huyện;

- Các Tổ kiểm tra, giám sát PCD Covid-19 huyện;

- BCĐ phòng, chống dịch các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình dịch trên địa bàn đang diễn biến hết sức phức tạp, xuất

hiện nhiều ổ dịch ở các xã, thị trấn, liên quan đến nhiều đối tượng, thành phần

khác nhau, có yếu tố di chuyển, tiếp xúc hết sức phức tạp. Nguy cơ bùng phát, lây

nhiễm dịch trên diện rộng là rất lớn nếu không kịp thời kiểm soát, triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch. Tuy nhiên, qua kiểm tra, nắm tình hình thực tế cho

thấy, nhiều cơ quan, BCĐ PCD Covid-19 xã, thị trấn còn chủ quan, không nhận

định được tình hình khi có các tình huống phát sinh, không có phương án cụ thể

dẫn đến lúng túng, bị động trong thực hiện các nhiệm vụ cấp bách theo yêu cầu;

buông lỏng trong quản lý cách ly tại nơi cư trú; thiếu sát sao trong việc rà soát,

quản lý đối với các trường hợp nguy cơ cao, đi/về từ địa phương khác hoặc có

dịch; không thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử phạt vi phạm; việc tổ chức lấy

mẫu xét nghiệm, tiêm vắc xin còn hạn chế, chưa đảm bảo quy định trong việc

thực hiện…

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, sẵn sàng phương án

ứng phó trong trường hợp tiếp tục xuất hiện F0 trên địa bàn các thôn, tổ dân phố

thuộc địa bàn các xã, thị trấn hoặc khả năng dịch bùng phát mạnh trên diện rộng,

Trưởng BCĐ PCD Covid-19 huyện triển khai một số nội dung cấp bách trong công

tác phòng, chống dịch Covid-19 như sau:

1. Đối với những nhiệm vụ chung

- Thống nhất không tổ chức ngày Đại đoàn kết toàn dân năm 2021 để tập

trung công tác phòng, chống dịch Covid-19 (riêng 02 thôn do tỉnh tổ chức thì

hạn chế thành phần dự).

2

- Từ ngày 08/11, các trường mầm non trên địa bàn huyện cho học sinh

nghỉ học đến khi có thông báo mới. Đối với các trường TH, THCS thì tùy theo

tình hình thực tế để tổ chức dạy học cho phù hợp.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai đợt cao điểm cài đặt ứng dụng PC-Covid

và Sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh (đây là nội dung bắt buộc

phục vụ cho tiêm chủng, lấy mẫu xét nghiệm) và yêu cầu 100% các cơ sở sản

xuất, kinh doanh trên địa bàn tạo mã QR địa điểm, in và dán/đặt tại các nơi dễ

thấy, thuận tiện cho người vào/ra quét mã QR; yêu cầu người vào/ra các điểm

này phải quét mã QR nhằm ghi nhận thông tin để phục vụ việc điều tra, truy vết

liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19 (theo Công văn

2393/UBND-VHTT ngày 03/11/2021 và 2409/UBND-VHTT ngày 04/11/2021

của Chủ tịch UBND huyện).

2. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Thông báo số 600/TB-UBND của Chủ

tịch UBND tỉnh ngày 05/11/2021 về việc tạm dừng một số hoạt động phục vụ

công tác phòng, chống dịch và các văn bản triển khai khác của tỉnh, Huyện ủy,

UBND, BCĐ PCD Covid-19 huyện.

- Tiếp tục triển khai rà soát, lập danh sách để quản lý các đối tượng có

nguy cơ cao theo trên địa bàn từng nhóm đối tượng: Nhân viên phục vụ nhà

hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ… theo Công điện số 08/CT-UBND ngày

02/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh; shipper, lái xe, người làm việc tại các

công trường giao thông, xây dựng… (có thu phí, yêu cầu chủ doanh nghiệp chi

trả); những người hay tụ tập ăn uống, lao động tự do có lịch trình di chuyển

phức tạp, kinh doanh, buôn bán thường xuyên tiếp xúc đông người... Thời gian

lập danh sách và báo cáo BCĐ PCD Covid-19 huyện xong trước 11h00’ ngày

08/11/2021. Đồng thời phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tiến hành xét nghiệm

tầm soát các đối tượng trên (theo quan điểm tầm soát rộng nhưng phải có sự

chọn lọc nhằm tránh lãng phí kinh phí). Trong thời gian chờ xét nghiệm, yêu cầu

không đi khỏi nhà, hạn chế tiếp xúc với người khác.

Quản lý tốt người đến/về từ vùng dịch, nhất là ở những địa phương dịch

đang có diễn biến phức tạp trong cộng đồng như: Hà Nội, Bắc Ninh, Phú Thọ…

và đị phương đang thực hiện cách ly y tế. Đối với công dân đi làm ăn xa ở địa

phương khác, công nhân làm việc ở các khu, cụm công nghiệp phải có danh sách

theo dõi, quản lý, nắm tình hình, kịp thời cập nhật và áp dụng biện pháp phòng,

chống dịch khi công dân trở về địa phương.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung Phương án phòng, chống dịch của xã, thj trấn

cho phù hợp với tình hình của địa phương, không để bị động, bất ngờ theo Công

văn số 1397/UBND-YT ngày 09/7/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc xây

3

dựng phương án phòng chống dịch khi xuất hiện F0 trên địa bàn (có văn bản gửi

kèm).

Rà soát, lập kế hoạch, phương án chuẩn bị vật tư, trang thiết bị y tế, phòng

dịch… Chuẩn bị các điều kiện khu cách ly tập trung để sẵn sàng kích hoạt, thực

hiện cách ly đối với công dân trên địa bàn ngay khi có cần thiết.

- Đối với việc cách ly khu dân cư, thôn, tổ dân phố, giao BCĐ PCD Covid-

19 xã, thị trấn tự quyết định (về phạm vi, địa điểm, thời gian…) và điều chỉnh cho

phù hợp tình hình thực tế địa phương.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ phối hợp lấy mẫu cho các

trường hợp cách ly, theo dõi y tế trên địa bàn… (đối với các trường hợp đang

thực hiện cách ly phải lấy mẫu tại nhà, không để công dân di chuyển khỏi địa

điểm được cách ly).

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh việc lấy mẫu tầm soát trong các cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn theo các nội dung đã

được BCĐ huyện phân cấp.

- Triển khai ngay việc ký cam kết của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn

trong việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của

Phòng Y tế, xong trước ngày 10/11/2021.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, có liên quan.

3.1. Phòng Y tế: Kịp thời trong tham mưu, triển khai các nội dung chỉ đạo

về phòng, chống dịch trên địa bàn. Hướng dẫn nội dung Bản cam kết của các hộ

gia đình, cá nhân trong việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch để

các xã, thị trấn triển khai thực hiện, xong trong ngày 8/11.

3.2. Trung tâm Y tế: Triển khai thực hiện nghiêm theo quy định trong công

tác tiêm phòng vắc xin, lấy mẫu xét nghiệm; không để xảy ra vi phạm, không đảm

bảo an toàn trong tổ chức thực hiện. Giám đốc Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm

trước Ban chỉ đạo việc đảm bảo an toàn khi lấy mẫu xét nghiệm, tiêm chủng.

Chỉ đạo Tổ giám sát trong các doanh nghiệp trên địa bàn (trên 100 công

nhân), hướng dẫn doanh nghiệp trong công tác triển khai phòng, chống dịch, giám

sát chặt chẽ việc tổ chức lấy mẫu xét nghiệm tầm soát theo quy định, báo cáo kết

quả thực hiện hàng ngày về Ban chỉ đạo huyện qua Phòng Y tế trước 14 giờ.

Tham mưu xử lý nghiêm các doanh nghiệp không chấp hành đúng quy định.

Yêu cầu thực hiện xét nghiệm và tiêm phòng cho người dân trên phần

mềm, ứng dụng PC-Covid, hạn chế tối đa việc thực hiện thủ công.

3.3. Công an huyện: Chỉ đạo tập trung điều tra, xử lý nghiêm các vi phạm

về phòng, chống dịch; kịp thời, chính xác, không để bỏ sót, lọt trong việc điều tra,

truy vết các trường hợp liên quan F0; kiểm soát chặt chẽ người ra vào các chốt

của huyện theo chỉ đạo…

4

3.4. BCH Quân sự huyện: Duy trì, đảm bảo hoạt động, thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng, chống dịch trong khu cách ly tập trung, tuyệt đối không để

xảy ra vi phạm, tình trạng lây nhiễm chéo trong khu cách ly tập trung.

3.5. Phòng VH&TT: Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền kịp thời, sâu,

rộng để người dân nắm được tình hình dịch, các nội dung chỉ đạo trong công tác

phòng, chống dịch của tỉnh, huyện… Việc triển khai cài đặt phần mềm PC-

Covid, quét mã QR-Code.

3.6. Phòng GD&ĐT: Triển khai đảm bảo công tác phòng, chống dịch,

không để xuất hiện dịch trong các nhà trường; có phương án triển khai kịp thời,

linh hoạt, phù hợp, đảm bảo chất lượng trong việc dạy và học, đặc biệt là việc

triển khai học trực tuyến trong trường hợp cần thiết; phối hợp chỉ đạo trong thực

hiện kích hoạt khu cách ly tập trung tại các nhà trường.

3.7. Ban Dân vận Huyện ủy: Tăng cường chỉ đạo, tổ chức hoạt động, phân

công nhiệm vụ của Tổ covid cộng đồng, đặc biệt trong trường hợp xuất hiện F0,

thực hiện cách ly, phong tỏa khu dân cư. Việc phát hiện sớm, kịp thời đối với các

trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở, người đến/về từ tỉnh khác, từ vùng dịch,

các trường hợp có nguy cơ cao; phối hợp rà soát, truy vết các trường hợp liên

quan F0; giám sát việc thực hiện cách ly…

3.8. Huyện đoàn: Phối hợp với Phòng VH&TT trong việc triển khai cài

đặt phần mềm PC-Covid, quét mã QR-Code. Thực hiện phương châm đi từng

ngõ, gõ cửa từng nhà để hướng dẫn, cài đặt PC Covid cho người dân.

3.9. Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện, UBMTTQ và các

tổ chức chính trị - xã hội huyện: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh

vực, kịp thời tham mưu cho Huyện ủy, UBND, BCĐ PCD Covid-19 huyện, chỉ

đạo, triển khai các nội dung, biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả, phù hợp.

4. Đối với thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc BCĐ, Trung tâm chỉ

huy PCD Covid-19 huyện

- Cập nhật kịp thời tình hình dịch, các nội dung chỉ đạo phòng, chống dịch

của BCĐ; nắm chắc công tác triển khai trong việc xây dựng, thực hiện khi có F0

xuất hiện trên địa bàn (theo Công văn số 1397/UBND-YT ngày 09/7/2021 của

Chủ tịch UBND huyện về việc xây dựng phương án phòng chống dịch khi xuất

hiện F0 trên địa bàn gửi kèm); trao đổi với các cơ quan chuyên môn để có định

hướng, chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở thực hiện kịp thời.

- Yêu cầu các đồng chí thành viên BCĐ, Tổ công tác của Ban chỉ đạo

huyện, tổ giúp việc BCĐ PCD Covid-19 huyện được phân công phụ trách địa bàn

các xã, thị trấn sắp xếp thời gian, công việc, trong thời gian từ nay đến thời điểm

2 ngày tới, dành toàn thời gian trực tiếp xuống cơ sở chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn,

cùng triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch ở địa phương; kịp thời báo

5

cáo Trưởng BCĐ, Thường trực Huyện ủy, UBND huyện các vấn đề của địa

phương để có chỉ đạo kịp thời.

5. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, BCĐ PCD các xã, thị trấn, các đồng chí

thành viên BCĐ, tổ giúp việc BCĐ PCD Covid-19 huyện nghiêm túc triển khai

thực hiện. Báo cáo Trưởng BCĐ PCD Covid-19 huyện định kỳ theo báo cáo hằng

ngày hoặc đột xuất khi có vấn đề phát sinh hoặc theo chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2021-11-08T06:52:03+0700

		2021-11-08T07:34:08+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-11-08T07:34:32+0700